305 Dig. 46.2.14 (Ulpianus lib. 7 disput.): *Quotiens quod pure debetur, novandi causa sub condicione promittitur, non statim fit novatio, sed tunc demum, cum condicio extiterit. Et ideo si forte Stichus fuerit in obligatione et pendente condicione decesserit, nec novatio continget, quia non subest res eo tempore, quo condicio impletur. Unde Marcellus et si post moram Stichus in condicionalem obligationem deductus sit, purgari moram nec in sequentem deduci obligationem putat.* (Kdykoli, když je jednoduše dluženo, z důvodu novace je slíbeno pod podmínkou, není novace okamžitá, ale až tehdy, když bude podmínka splněna. A též, pokud náhodou Stichus bude předmětem závazku a zemře v průběhu běžící podmínky, ani novace nenastane, protože věc nebude v tu chvíli, ve kterou se naplní podmínka, existovat. Podle Marcella, pokud Stichus, který byl předmětem podmíněného závazku, zemřel v době prodlení, je prodlení omluveno, aniž by následně zemřelý byl součástí závazku.)

306 Dig. 46.3.16 (Pomponius lib. 15 ad Sab.): *Sub condicione debitori si acceptum feratur, postea condicione existente intellegitur iam olim liberatus. Et hoc etiam si solutio re fiat, accidere Aristo dicebat. Scripsit enim, si quis, qui sub condicione pecuniam promisit, dedit eam ea condicione, ut, si condicio exstitisset, in solutum cederet, existente condicione liberari eum nec obstare, quod ante eius pecunia facta est.* (Pokud je uznání dlužníka učiněno pod podmínkou, později trvající podmínka se považuje za již dříve splněnou. A to se uplatní, i když se jedná o splnění závazků, jejichž předmětem jsou věci, jak řekl Aristo. Napsal také, že pokud někdo, kdo slíbil pod podmínkou peníze, a následně byla daná podmínka již splněna, tyto peníze poslouží ke splnění a podmínka, která se naplnila, bude naplněna. A to není překážka tomu, aby na něj předtím přešlo vlastnictví peněz.)

307 Dig. 35.1.96pr. (Paulus lib. 1 ad Nerat.): *Titio usus fructus servi legatus est et, si ad eum pertinere desisset, libertas servo data est. Titius vivo testatore decessit. Libertas non valet, quia condicio nec initium accepit. Paulus. Ergo et si viveret Titius et capere non potest, idem dicendum est. Desisse enim non videtur, quod nec incipit.* (Titiovi je odkázáno poživací právo k otrokovi. Pokud by mu přestal patřit, je otrokovi dána svoboda. Titius skonal za života zůstavitele. Osvobození neplatí, protože podmínka se ani nezačala plnit. To uvedl Paulus. Takže pokud by Titius žil a nemohl se ho ujmout, platí totéž. K tomu, že přestane patřit, se nepřihlíží, neboť mu ani patřit nezačal.)